473,949,922.35 449,626,441.43 457,841,890.18 3.52% 176,669,267.99 182,588,476.22

股本 100,000,000.00 100,000,000.00 100,000,000.00 0.00% 70,000,000.00 70,000,000.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增

减（％） 2006 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.44 0.40 0.38 15.79% 0.45 0.45

稀释每股收益（元/股） 0.44 0.40 0.38 15.79% 0.45 0.45

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.44 0.39 0.39 12.82% 0.44 0.44

全面摊薄净资产收益率

（%）
9.19% 7.98% 7.46% 1.73% 17.75% 17.17%

加权平均净资产收益率

（%）
9.26% 10.13% 9.40% -0.14% 18.89% 18.07%

扣除非经常性损益后全

面摊薄净资产收益率（%）
9.20% 7.88% 7.72% 1.48% 17.26% 16.70%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）
9.28% 10.00% 9.73% -0.45% 18.15% 17.57%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.67 -0.56 -0.57 217.54% 0.71 0.59

浙江银轮机械股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年

末增减（％）
2006 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
4.74 4.50 4.58 3.49% 2.52 2.61

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -62,191.59

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 651,188.14

计入当期损益的政府补助 1,757,830.91

债务重组损益 26,539.88

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 -333,518.42

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,106,977.00

合计 -67,128.08 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 70,000,000 70.00% -7,859,885 -7,859,885 62,140,115 62.14%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 70,000,000 70.00% -14,957,96
4

-14,957,96
4 55,042,036 55.04%

 其中：境内非国有

法人持股
49,000,000 49.00% 0 0 49,000,000 49.00%

   境内自然人持

股
21,000,000 21.00% -14,957,96

4
-14,957,96

4 6,042,036 6.04%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份   7,098,079 7,098,079 7,098,079 7.10%

二、无限售条件股份 30,000,000 30.00% 7,859,885 7,859,885 37,859,885 37.86%

1、人民币普通股 30,000,000 30.00% 7,859,885 7,859,885 37,859,885 37.86%

浙江银轮机械股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 100,000,00
0 100.00% 0 0 100,000,00

0 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

浙江银轮实业发

展股份有限公司
49,000,000 0 0 49,000,000 发起人股东 2010 年 04 月 18

日

徐小敏 6,042,036 0 0 6,042,036 发起人股东 2010 年 04 月 18
日

袁银岳 2,015,356 503,839 0 1,511,517 高管持股 2008 年 04 月 18
日

王鑫美 2,015,356 503,839 0 1,511,517 高管持股 2008 年 04 月 18
日

王达伦 1,934,744 483,686 0 1,451,058 高管持股 2008 年 04 月 18
日

季善魁 1,652,588 413,147 0 1,239,441 高管持股 2008 年 04 月 18
日

陈邦国 1,531,670 1,531,670 0 0 - 2008 年 04 月 18
日

陈铭奎 1,281,763 1,281,763 0 0 - 2008 年 04 月 18
日

周益民 785,988 196,497 0 589,491 高管持股 2008 年 04 月 18
日

郭伟 644,917 644,917 0 0 - 2008 年 04 月 18
日

冯宗会 632,821 158,205 0 474,616 高管持股 2008 年 04 月 18
日

高敏 584,451 584,451 0 0 - 2008 年 04 月 18
日

洪健 523,992 523,992 0 0 - 2008 年 04 月 18
日

茅昌溪 483,686 483,686 0 0 - 2008 年 04 月 18
日

褚卫明 443,380 443,380 0 0 - 2008 年 04 月 18
日

陈能卯 427,252 106,813 0 320,439 高管持股 2008 年 04 月 18
日

合计 70,000,000 7,859,885 0 62,140,115 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 13,072

浙江银轮机械股份有限公司 2008 年年度报告摘要

5

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

浙江银轮实业发展股份有限

公司
境内非国有法

人
49.00% 49,000,000 49,000,000 0

徐小敏 境内自然人 6.04% 6,042,036 6,042,036 0

袁银岳 境内自然人 2.02% 2,015,356 1,511,517 0

王鑫美 境内自然人 2.01% 2,010,356 1,511,517 0

王达伦 境内自然人 1.93% 1,934,744 1,451,058 0

季善魁 境内自然人 1.65% 1,652,588 1,239,441 0

陈邦国 境内自然人 1.42% 1,415,000 0 0

陈铭奎 境内自然人 0.98% 979,561 0 0

周益民 境内自然人 0.79% 785,988 589,491 0

冯宗会 境内自然人 0.63% 632,821 474,616 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

袁银岳 2,015,356 人民币普通股

王鑫美 2,010,356 人民币普通股

王达伦 1,934,744 人民币普通股

季善魁 1,652,588 人民币普通股

陈邦国 1,415,000 人民币普通股

陈铭奎 979,561 人民币普通股

周益民 785,988 人民币普通股

冯宗会 632,821 人民币普通股

洪健 523,992 人民币普通股

高敏 502,151 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

1、浙江银轮实业发展股份有限公司是本公司的控股股东；徐小敏是本公司的实际控制人。
2、公司前十名无限售条件股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股披露管理办法》

中规定的一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

 公司实际控制人为徐小敏，中国国籍，自 1975 年入天台机械厂工作，历任冷却器车间主任、生产科科长、厂长、厂长兼党

委副书记、董事长。现任公司董事长。

浙江银轮机械股份有限公司 2008 年年度报告摘要

6

4.3.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图